3. Omnia admissa in patronum, patronive filium, patrem, propinquum, maritum, uxorem, ceteraque necessitudines, gravibus vindicta sunt, quam in extraneos. 9. Venerarij capite puniendi sunt: aut si dignitatis respectum agi oportuerit, deportandi. 10. Grassatores, qui praeter causam faciunt, proximi latronibus habentur...

11. Igni cremantur plerumque ferri, qui saluti dominorum suorum infidauerint. nonnumquam etiam liberi plebei, & humiles personae. 12. Incendiarij capite puniuntur, qui ob inimicitias, vel praedae cauta, incenderint...

13. In exilibus gradus poenarum constituit edicto Divi Hadriani: ut qui ad tempus relegatus est, si recidat, in insulam relegatur, qui relegatus in insulam, excesserit, in insulam deportetur...

14. Ita & in custodiis gradum servandum esse, idem princeps rescripsit: id est, ut qui in tempore damnari erant, in perpetuum damnarentur, qui in perpetuum damnati erant, in metallum damnarentur...

15. Famulos latrones in his locis, ubi grassati sunt, furca suspendendos, compluribus placuit, ut & conspectu deterrerentur alij ab istis facinoribus, & solatio sit cognatis & adhibitis interemptoribus...

16. Maiores nostri in omni supplicio feneris ferros, quam liberos: famulos, quam integre sanx homines punierunt.

29. Gaius libro 7. ad legem Iuliam & Papiam. Qui ultimo supplicio damnantur, statim & civitatem & libertatem perdunt. itaque praecipue hic casus mortem, & nonnumquam longum tempus occupat, quod accidit in personis eorum, qui ad vestitus dantur...

30. Modestinus libro 1. de Poenis. Si quis aliquid fecerit, quo leues hominum, animam superfluitate nimis recitentur: Divus Marcus huiusmodi homines in insulam relegari rescripsit.

31. Idem libro 3. de Poenis.

Ad bestias damnator, favore populi praefes dimittere non debet. sed si eius roboris vel artificij sua, ut digne populo Romano exhiberi possint: praecipue consulere debet.

Ex provincia autem in provinciam transf...

duci damnatos sine permisso principis non licere. Divus Severus & Antoninus rescripserunt. 31. Vlpianus libro 6. ad Edictum.

Si praefes vel iudex, in interloquendo, vim stris: si quidem ex interdicto, non erit notatus nec poena legis Iuliae sequetur. si vero ex crimine, aliud est. Quod si non striserit praefes, vitium Iuliae publicorum manum a privatorum tunc ex crimine erit mitior lex, id est privatorum, erit sequenda.

32. Papinianus libro 2. Quaestionum.

Præter imperatores rescripserunt, seruos in temporaria vincula damnatos, libertatem & hereditatem sine legat. postquam tempus expleverint, consequi: quia temporaria coercitio, quæ descendit ex sententia, poena est ablatio, si autem beneficium libertatis in vinculis veniat: ratio iuris & verba constitutionis libertati refragantur. Planctus testamentum libertatis data sit: & eo tempore, quo adiutor hereditatis, tempus vinculorum solutum sit: & eam manum illis intellegatur. non secus ac si pignori datum seruum debitor manumisset, eiusque post liberatum pignus adita fuisset hereditas.

34. Idem libro 16. Responsorum.

Seruos in opus publicum perpetuum, ac multo magis temporarium non datur. Cum igitur per errorem in opus temporarium fuisset datus, expleto tempore, domini seruum esse reddendum, respondit. 1. Eos quoque poena delatoris ex sententia senatusconsulti tenet respondi, qui per supplicium personam delatori causam dederunt.

35. Callistratus libro 1. Quaestionum.

Mandatis principalibus, quæ praesidiis dantur, cautetur, ne quis perpetuis vinculis damnetur. idque etiam Divus Hadrianus rescripsit.

36. Hermogenianus libro 1. Epitomarum.

In metallum, sed & in ministerium metallicorum damnati serui efficiuntur, sed poena.

37. Paulus libro 1. Sententiarum.

In dardanarios, propter fallum mensurarum modum, ob vitilitatem popularis annonae, pro modo admissi extra ordinem vindicari placuit.

38. Idem libro 5. Sententiarum.

Si quis aliquid ex metallo principis, vel ex mone- sacra furatus sit, poena metalli, & exilij puniatur. 1. Transfuge ad hostes, vel consiliorum nostrorum renuntiatores, aut viui exuruntur, aut furca suspenduntur. 2. Actores seditionis & tumultus populo concitato, pro qualitate dignitatis aut in furcam tolluntur, aut vestitus obiciuntur, ut in insulam deportantur. 3. Qui nondum viri potentes virgines corrumpunt, humiliores in metallum damnantur, honestiores in insulam relegantur, aut in exilium mittuntur. 4. Qui se suis numeris redemptum non probauerit, libertatem petere non potest. amplius eidem domino sub poena vinculorum reddatur, vel si ipse dominus malit, in metallum damnatur. 5. Qui abortionis, aut abortorum poculum dant: est dolo non faciunt tamen, quia mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegantur. quod si eo mulier, aut homo perierit: summo supplicio adiciuntur. 6. Testamentum, quod nullo iure valet, impune si primitur, nihil est enim, quod ex eo aut petatur, aut consistere possit.

7. Qui vini testamentum aperuerit, recitauerit, reprobauerit, poena Cornelia tenetur, & plerumque humiliores aut in metallum damnantur, aut honestiores in insulam deportantur.

8. Si quis instrumentum litis suæ à procuratore adversario proditum esse conuerit: procurator

cor, si h. millor sit, in metallum damnatur: si hostior, eadem, ea parte bonorum dimidia, in perpetuum relegatur. 9. Instrumenta penes se deposita quicunque alteri altero absente reddiderit, vel ad usum pro dederit, pro personæ condicio est, aut in metallum, aut in insulam deportatur.

10. Iudices praedones, si pecunia corrupti dicantur, plerumque à praefide aut curia summoventur, aut in exilium mittuntur, aut ad tempus vel gan- tur. Miles, qui ex carcere, dato gladio, erupit, poena capitis puniatur. Eadem poena tenetur, & qui eum, quem custodiebat, deseruit. 12. Miles qui sibi manus intulit, nec factum peregit: nisi in patientia doloris capite puniendus est. alias cum ignominia mittendus est.

39. Tryphonius libro 10. Disputationum.

Cicero in oratione pro Cluentio Auito rescripsit, Miletiam quandam mulierem, cum esset in Asia quod ab hereditibus secundis accepta pecunia parvi sibi medicamentum ipsa abegisset: rei capitalis esse damnatam. Sed & si qua visceribus suis post diuortium quod praegnas fuit, vim intulerit, ne iam inimico marito sibi manum procrearet: et temporali exilio periturus, ab optimis Imperatoribus nostris rescriptum est.

40. Paulus libro 1. Decretorum.

Meritorum cum hostem fugien- em sciens usque perit, in insulam deportari: Philothenem, quod oculum eum, non ignorans, diu dissimulauerit, in insulam relegari placuit.

41. Papinianus libro 2. Definitionum.

Sanctio legum, quæ nouissime certam poenam irrogat, si qui præceptis legis non obtemperauerint, ad eas species pertinere non videtur, quibus ipsa lege poena specialiter addita est nec ambigitur in cetero omni iure speciem generi derogare, nec sane veritabile est, dicitur vnum eadem lege variis æstimationibus coerceri.

42. Hermogenianus libro 1. Epitomarum.

Interpretatione legum poenæ mollendæ sunt potius, quam asperandæ.

43. Paulus libro 1. Responsorum.

Imperator Antonius Aquilio Atiliano rescripsit: Praefes, ultra administrationis suæ tempus interdiceret alicui arte sua uti non poterit. Item respon- dit, eum, qui suo admisso decurionum honorem a misit, non posse in poenis evitandis decurionis filij honorem vindicare.

DE BONIS DAMNATORUM, TIT. XX.

Callistratus libro 1. de iure fisci & populi.

Annatione bona publicantur, cum aut vita adi- nitur, aut civitas, aut seruilis condicio irrogatur. Etiam hi, qui ante concepti, & post damnationem nati sunt, portiones ex bonis patrum damnatorum accipiunt. 2. Liberi autem ita demum portio tribuitur, si iustus nuptiis nati sint. 3. Liberi eius, cui pars dimidia duntaxat bonorum ablata est, partes non dantur. idque & Divus fratres rescripserunt.

2. Idem libro 6. de Cognitionibus.

Non ut quis in carcerem ductus est, spoliari eum oportet, sed post condemnationem, idque Divus Hadrianus rescripsit.

3. Vlpianus libro 31. ad Edictum.

Quinque legibus damnatae mulieri dos publica- tur: maritatus, vis publica, parricidij, veneficij, de sicariis.

4. Papinianus libro 2. de Adulteris.

Et omnes omnino, maritus saluas actiones contra hunc habet.

5. Vlpianus libro 31. ad Edictum.

Sed si alia lege capitis poenita sit, quæ lex dotem non publicat: quia prius ierua poenæ efficitur: verum est, lotem mariti lucro cedere, quasi mortua sit: quod si deportata sit a familia: Marcellus ait, (quæ sententia & vera est) non videtur deportari ne dissolui matrimonium, nam cum libere mulier remaneat: nihil prohibet, & vium mariti, affectionis, & mulierem uxoris animum retinere. Si igitur eo animo mulier fuerit, ut discedere à marito vellet, Marcellus, tunc patrem de dote acturum, sed si materfamilias sit, & interim constante matrimonio fuerit deportata, dotem poena maritum remanere posse, vero dissoluto matrimonio, posse eam agere, quasi humanitatis intuitu hodie nata actione.

6. Idem libro 10. de officio proconsulis.

Divus Hadrianus Aquilio Bradus ita rescripsit: Pannicularia causa quemadmodum intellegi debeat, ex ipso nomine apparet, non enim bona damnatorum pannicularia significari quis probe dixerit, nec si zonam circa se haberet, protinus aliquis sibi viam dare debet, sed vestem, quæ is fuerit, indutus, aut nummulos in ventrem quos victus sui in promptu habuerit: aut leues annulos, id est, quæ rem non excedunt aureorum quinque, alioquin si quis damnatus digito habuerit, aut fardonychica, aut aliam gemmam magni pretij: vel si quod chirographum magnæ pecunie in sinu habuerit, nullo iure illud in pannicularia ratione retinebitur. Pannicularia sunt ea, quæ in custodia receptus, seu ut ait spolia, quibus indutus est, cum quis ad supplicium ducitur, ut & ipsa appellatio ostendit, ita neque speculatores vltro sibi vindicent: neque optio nes ea desideret, quibus spoliatur, quo momento quis poenitus est. Hanc rationem non compendiosa debent praefides verte: sed nec pati, optio nes, siue commentario es ea pecunia abuti, sed debent ad ea seruari, quæ iure praesidium solent erogari: ut puta chartaticum quibusdam officialibus inde subscribere, vel si qui fortiter fuerunt milites, inde eis donare: barbaros etiam inde munerari, venientes ad se vel legationis, vel alterius rei causa. Plerumque etiam inde contrahas pecunias praefides, ad hunc transfuderunt, quod poenam vixit dilgentia est: cum sufficiat, si quis non in usus proprios perterit, sed ad utilitatem officij paratur deseruire.

7. Paulus libro singulari de portioibus, quæ libetis damnatorum conceduntur.

Cum ratio naturalis, quasi lex quædam tacita, liberis parentum hereditatem addiceret, velut ad debitorum successionem eos vocando, propter quod & in iure civili suorum heredum nomen eis indidum est, ac ne iudicij quidem parentis, nisi meritis de causis, summoventi ab ea successione possunt: æquissimum ex illis est, ea quoque casu, quo propter poenam parentis aufert bona damnatorum, rationem habeat liberorum, ne alieno admisso graviozem poenam luerent, quos nulla contingeret culpa, interdum in summam egestatem deuoluti, quod cum aliqua moderatione desinere placuit: ut, qui ad vniuersitatem venturi erant iure successionis, ex ea portiones concessas haberent.

1. Si in libertinum animaduersum erit: patrono eius id, quod in bonis illius habiturus esset, si is, in quæ animaduersum est, sua morte decessisset, eripiendum non erit, reliqua pars bonorum, quæ ad manus illorum non pertinebit, sicut erit vindicanda.

2. Ex bonis damnatorum portiones adoptiuis liberis, si non fraudis causa facta est adoptio, minus quam naturalibus concedi æquum est. Fraudis autem causa adoptio facta videtur, etiam si in reatu, sed desperatione rerum per conscientiam metui imminenti: accusationis quis adoptet in hoc,

ut ex bonis, quae se amissurum cogitat, portio detra-

8. Marcianus libro

Liberi etiam patronorum integrum ius patronatus

9. Callistratus libro

Nisi probetur, patrem metu condemnationis in frau-

10. Marcianus libro

Sed si pater dotem pro filia promiserit, et damna

11. Marcianus libro

Condemnatus si appellaverit, et decesserit per dante

DE BONIS EORVM QVI ANTE

sententiam vel mortem sibi conscie-

TIT. XXI.

Ulpianus libro 3. Disputationum.

In capitalibus criminibus a principibus decretu

2. Mater libro 1. Publicorum.

Imperatores Soterus & Antoninus Iulio Iuliano.

Leos, qui a latronibus nominati corruptis accusato

ribus diem suum obierint, ut confesso de crimine

3. Marcianus libro singulari de Delatoribus.

Qui rei praesulati, vel qui in scelere deprehensi,

3. Ergo ita demum dicitur, bona eius, qui

DE INTERDICTIS, ET RE-

legatis, & deportatis.

TIT. XXI.

Pomponius libro 4. ad Sabinum.

Caput ex rescripto Diui Trahiani ad Didimum

Secundum. Scio-relegatorum bona, avaritia

superiorum

superiorum temporum, sive vindicata. sed aliud

2. Marcianus libro 13. Institutionum.

3. Alphenus libro 1. Epiromatum.

4. Marcianus libro 2. Institutionum.

5. Idem libro 1. Regularum.

6. Alphenus libro 9. de officio proconsulis.

7. Idem libro 10. de officio proconsulis.

8. Idem libro 10. de officio proconsulis.

Relegatorum duo genera sunt, quidam, qui in

adimi debet: Rescriptis quibusdam manifestatur.

10. Interdicere autem quis ea provincia, po-

12. Per contrarium autem is, quo originis pro-

17. His, qui relegantur, dies excedendi a praesi-

18. Relegatum plane libellum dare principi

19. Solet propterea interdici SENTIA quibusdam; ne intra patrie

20. Solet decurionibus ordine interdici vel ad tempus,

21. Item potest alicui poena iniungi, ne honores adipiscatur.

22. Potest alicui & vnus honor interdici, sic tamen; ut si cui honore vno interdici

ur. Sed meritis si quis poenae causa fuerit pro-

Ed honore quidem illum arceri puto, ceterum

9. Ulpianus libro 10. de officio proconsulis.

10. Marcianus libro

11. Ulpianus libro

12. Marcianus libro

13. Paulus libro

14. Ulpianus libro

15. Marcianus libro

16. Idem libro.

17. Pomponius libro

18. Idem.

19. Callistratus.